

(1385)

Nro.

174.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 1go Sierpnia 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Z *Frankfurtu* dnia 10. *Lipca*. Francuzi comoment spodziewani są do naszego miasta, albowiem złamawszy przez mocą Cesarzkich, nie mają już siły takiej przy *Labnie*, któraby mogła wstrzymać ich zapędy. Obywatele tuteysfi, zabrawszy kosztowne sprzęty, wynoszą się powiększey części w gład kraiu. Każdy się łatwo domyśli, iaka trwoga obeymuie *Frankfurt*, który co godziny wygląda nieprzyjaznych gości. Forte-

F 8

ca

ca *Königstein* potężnie wzmocniona została garnizonem od Jenerała *Wartensleben*, i w ten moment rozlegająca się kantonada od tego miejsca okazuje, że Francuzi i tam się już zbliżyli.

Z okolic *Manheimu* spędzili Cesarzcy wszystkich chłopów dla robienia fortyfikacyi zastaniających te miasto. Wieś *Nekerau* osobliwiej ma być wzmocniona tym razem. Prócz 40,000. faszyn, zgromadzą tam niezmierne stopy drzewa do założenia wałów i bateryi. Cesarzcy wysłali korpus na lewe brzegi *Renu* do *Gemersheim*, końcem zruynowania tamtejszych armii *Francuskich*. Mocne patrole tych ostatnich częściej na pastwiskach prząca zajętych, i uwiłają się aż pod *Neustadt*.

W ten moment, mówi doniesienie z *Frankfurtu*, snuje się za *Men* przez nasze mosty pasmo nierozzerwane bagażów Cesarzkich; tudzież wszystkie *Kancellarye*, i *Kassy* wojskowe, które ciągną ku *Werbeaus*. Rada miejska ciągle przez dni kilka, odbywa *Sessye*. *Retyrada* wojsk *Austryackich* z prawych brzegów *Menu*, tym zdaie się być nieuchronniejsza, gdy obroty armii wyższego

Re-

Renu zupełnie zmienione zostały, i z nadeszłych w ten moment doniesień okazuje się, że Republikanie weszli dnia 8. do *Stuttgard*, stolicy Xiążęcia *Württemberg*. Ta okoliczność każe się lękać, aby *Carlsruhe* miasto stółeczne *Baaden*, niepodpadło równemu losowi.

Elektor Koloński wyjechał ztąd dnia wczoraszego do *Wergentheim*.

Na przeprawie pod Neuwiedem dnia 2. Lipca wpadło Francuzom w ręce 14. armat, i kilka set ieńców, powięklszey części z korpusu *Darmstadtczyków*, *Westmünsterów* i t. d.

Podług doniesień z *Wesel* pod 10. Lipca, Francuzi nocą z 6. na 7. t. m. otoczywszy ze wszech stron obóz nieprzyjacielski pod *Neukirchen*, mieli położyć trupem 2000. i tyleż zagarnąć w niewolę. Po tém zwycięstwie Jenerał *Lesebvre* zaraz się przeprawił na lewy brzeg *Labny* pzd *Marburg*.

Z *Kolonii* dnia 8. Lipca. Przedwczora cała armia *Samhry* i *Mozy* przeszła za *Labn*, a ponieważ *Cesarscy* nie wiele czynią oporu, dla tego Francuzi w krótcie mogą bydź w *Frankfurcie*. Tuteyszym piekarniom i magazynom pro-
wian-

wiantowym nie kazano już przesyłać żywności dla armii na prawy brzeg Renu, ponieważ ta ma dostatkim wyżyskiego.

Comoment przybywają do okolic naszych ieszcze liczne woyska od Niderlandów, które mają tu formować korpus odwodne. — Przv wyższym Renie Jenerał *Moreau* pod *Durlach* coraz daley pomyka swdy oręż; a jeżeli mu się uda przełamać siłę nieprzyjacielską w tych stronach, tedy fortece *Manheim* & *Moguncya* mogą być odcięte i skołowane. Te, i tym podobne okoliczności przyspieszą pewnie pokóy upragniony z Cesarzem.

Doniesienia z *Magdeburga* twierdzą także, że tam mają z pewnych źródeł wiadomość, iakoby Dwór Berliński mocno pracował okolo pokoju między Francyzą a Cesarzem.

Od wyższego *Renu* dnia 8. *Lipca*. Do *Ulm* przybyło wiele Xiążąt i panów z *Cyrkułu Szwabskiego*, gdzie naradzają się wspólnie względem wysłania pełnomocników do *Bazylei* z proźbą o zawieszenie oręża, i przyspieszenie pokoju oddzielnego. Minister Dworu *Wurtemberg-*

bergskiego i poseł Direkteryalny Cyrku-
lu Szwabskiego z częścią Kancelaryi
woienncy, przybył także dnia 5. do Ulm;
a natomiast CesarSKI pełnomocnik z tam-
tąd wyjechał. W ten moment nadeszłe
doniesienia zapewniają, że negocyacye
z jedney strony między umocowanemi
od Szwabii, a z drugiey między Jeneral-
nością Francuską rozpoczęte już zostały.
Twierdzą, że Republikanie od Stanów
Szwabskich żądają 50. milionów liwrów,
które bez nałożenia nowych podatków
na poddanych, od samey tylko Szlachty,
Klasztorów i fundacyi mają być złożo-
ne.

Do *Anspach* przybywa comoment
wiele emigrantów z Szwabii, a między
temi liczy się Dwór Württembergski,
Xiążęta *Oetlingen-Wallerstein*, i Mar-
grabia *Baadeński*. Nadzwyczajny spływ
obcych podwyższył tam mocno cenę ży-
wności, i policya musi się pilnie krzątać,
aby zapobiedz niedostatkowi. Do Bazy-
lei podobnież wiele się wynosi mięszkań-
ców wyższego Renn i kraidw *Baadeń-
skich*. Kommissya CesarSKa do zamiany
ieńców, bawiać dotąd w *Lörrach*, udała
się także do Bazylei.

FRAN-

FRANCYA.

Z Paryża dnia 5. Lipca. List Kommissarzów rządowych pod 27. Czerwca pisany z *Pistoja* zawiera w sobie co następuje: „Zawieszenie oręża z Papieżem podpisane zostało; nieomieszkalimy korzystać z trwogi powszechney, i ta okoliczność użytą została na dobro Rzeczypospolitey. Z pomiędzy obrazów i Statuy żądaliśmy mianowicie dla Rzeczypospolitey bustów: *Marka i Juniusa Bruta*. Uczeni zatrudniają się już zbieraniem nieofszacowanych łupów z Włoch oświeconych. W krótcie stanie w Paryżu pełnomocnik Papieski dla zawarcia pokoju.

Podp: *Salicetti i Garrau*.

Od Reńskiej armii, która teraz znajduje się w Szwabii, Jenerał *Moreau* pisał dnia 28. Czerwca z *Offenburg*, i doniósł szczegóły bitw zaszytych przy *Willstätt i Bühl*, o wzięciu *Offenburga* i o środkach, jakie przedsięwziął do odciążenia komunikacyi nieprzyjacielskiej armii wyższego i niższego *Renu*. W ro-
zmał-

zmatyich tych zdarzeniach, nieprzyjaciel prócz wielu ubitych, stracić miał w poymanych 700. ludzi, 200. koni, 5. armat, wiele wozow ammunicyjnych i bagażów.

Rapport Jenerała *Moreau* pod dniem 29. Czerwca lepiej wyjaśnia te zdarzenia: „Obywatele Direktorowie! Wczorą doniósłem wam, że Jenerał *Desaix* spiesznie pomaszerował do *Appenweiber* i *Urlaffen*, albowiem przewidziałem, że posilki, iakie nieprzyjaciel odebrał z niższego *Renu*, ośmielią go do zaczepienia naszych. Jenerał *St. Susanne*, który się był został w *Urlaffen*, końcem wstrzymywania Cesarzkich, już się z niemi ucieirał mocno, gdy woyska Jenerała *Desaix* nadciągnęły mu w posilek. Nieprzyjaciel trzymał się w tém samem stanowisku, przy *Rennchen*, które od przeprawy niegdys Marzalka *Turrenne* zostało stanowem. Bitwa coraz do większego przychodziła zapalu, i kanonada była iedna z nayokropniejszych. Nieprzyjaciel zastioniony z tyłu laskiem, czynił szybkie zwroty, chcąc wpaść na nasze flanki; ale woyska odwodne za każdym razem
uda-

udaremniały jego zamysł. *Kiryfyeri* Cesarscy i *Cavannagh* kufili się jeszcze przy końcu napaść prawe skrzydło naszych z wielką odwagą; lecz 2. batalion 97. półbrygady wsparte od Karabinierów i lekkiej artylerji, stawiwszy się nacierającym, zmieszały im w momencie szyki. Nieprzyjaciel opuścił pobojuisko okryte mnóstwem ludu i koni. Nie zmieszany iednak tém zdarzeniem wywarł całą swą siłę przeciwko frontowi posuwającego się za nim lewego skrzydła armii naszej. W ten moment, gdy natza infanterya chciała cisnąć się do lasku, kawalerya przeciwna uderzyła na nią z największym zapalem. Ta napaść zupełnie była przewidziana od naszych. Jenerał *Susanne* wysłał strzelców dla wzięcia flanku tej Kawaleryi, pod czas gdy Dragonia atakowała ją z frontu. Nieprzyjaciel zmieszany szypkiem i z ręcznem tym manewrem w największym nieporządku pierzchnął z placu. Dwie półbrygady z lekką artylerją ścigały go z wielkim zapalem.

Reszta potém.
